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Klíčová slova: McKenzie dotazník, Mckenzie metoda, spondylolistéza, lumbální spinální

stenóza, protruze a herniace disku;

Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na sledování změn u pacientů s vertebrogenními

poruchami v oblasti bederní páteře. Dále na využití McKenzie metody u jmenovaných

pacientů. Teoretická práce se zabývá kineziologií páteře, vymezení pojmu bederní páteře,

degenerativními poruchami a jejich rizikovými faktory, kořenovým syndromy a

v neposlední řadě McKenzie metodou. Praktická část se bude zabývat pacienty, kteří

pravidelně praktikují cvičení dle Mckenzie metody. Nejprve dle standardizovaného

McKenzie dotazníku uděláme anamnézu pacienta a zhodnotíme jeho zdravotní stav.

Následně zahájíme terapii a zaedukujeme pacienta k domácímu cvičení. Po dobu 6 měsíců

budeme sledovat progresivitu a účinnost léčby. V diskuzi a závěru jsou shrnuty změny,

které nastaly vlivem užité metody během rehabilitační léčby a dále výsledky jednotlivých

pacientů s odstupem času.

Abstract
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Titleof thesis: Using the Mckenzie method for vertebrogenic disorders in the lumbar spine
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Number of pages – numbered: 42

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 31
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Summary:

The bachelor thesis is focused on monitoring changes in patients with vertebrogenic

disorders in the lumbar spine. Furthermore, the use of McKenzie method in named

patients. Theoretical work deals with kinesiology of spine, definition of lumbar spine,

degenerative disorders and their risk factors, root syndromes and last but not least

McKenzie method. The practical part will deal with patients who regularly practice

according to the McKenzie method. First, according to a standardized McKenzie

questionnaire, we will make a patient's medical history and evaluate his health. Thereafter,

we start the therapy and induce the patient to do homework. We will monitor the

progressiveness and effectiveness of the treatment for 6 months. The discussion and

conclusion summarizes the changes that have occurred due to the method used during the

rehabilitation treatment and the results of individual patients with the passage of time.
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ÚVOD

Bolesti celého hybného systému, včetně bolestí páteře, jsou celosvětově nejčastější

problematikou, kterou trpí velká část populace. Počet nemocných stoupá a stále častěji

postihuje ve větším množství mladší generaci. Nemalý podíl na vzniku nejrůznějších

onemocnění páteře, má i způsob dnešního života. Změna životního stylu, rozvoj

automobilismu a i určitá pohodlnost, vedou ke snížení fyzických nároků. Velkou skupinu

nemocných tvoří právě nemocní s vertebrogenními obtížemi (Rychlíková, 2012).

Nejčastěji bývá postižena bederní oblast páteře, a vzrůstající četnost výskytu tohoto

onemocnění z nich tvoří významný socioekonomický problém (Hakl et al, 2017).

McKenzie metoda je jednou z nejpopulárnějších metod ve Spojených státech a

dalších jiných zemích. Můžeme ji znát dále pod jménem Mechanická Diagnostika a

Terapie (MDT). Hlavním předpokladem této metody je bolest, která se centralizuje

s cvičením v jednom předem daném směru,nebo-li směrové preferenci. Díky tomu mnoho

pacientů prožívá okamžitou úlevu od bolesti (Manusov, 2012).

Kromě odstranění vertebrogenní bolesti je cílem metodiky získání plného rozsahu

pohybu všemi směry, edukace pacienta o příčinách jeho problémů a naučení pacienta

správným pohybovým stereotypům spolu s prevencí. Tato metoda spočívá v tom, že

úkolem terapeuta je připravit pacienta tak, aby si v budoucnosti případnou mechanickou

bolest uměl okamžitě sám ovlivnit bez použití další jiné léčby. Metoda dál spočívá

v jednoduchosti cvičení, což je dostatečnou motivací pro pacienta k aktivní spolupráci

s terapeutem. Právě aktivní přístup pacientů kekaždodennímu cvičení dle McKenzie,

zvyšuje úspěšnost této metody (Dančová, 2008).

Teoretická část práce se zaměřuje na vysvětlení kineziologických souvislostí,

vertebrogenních poruch, na samotný pojem bolesti a její rozdělení. Dále hovoří o

rizikových faktorech vzniku potíží v bederní páteři a především nenastínění základních

principů samotné metody dle Robina McKenzie. Praktická část se zabývá diagnostikou

pacientů s vertebrogenními poruchami pomocí McKenzieho spisu bederní páteře, terapií

dle McKenzie a vyhodnocením získaných informací z výzkumu pomocí grafů a tabulek.
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Tato práce by měla dokázat zhodnotit, zda je terapie vhodná u pacientů

s vertebrogenními poruchami v bederní páteři a poukázat na možné výhody a nevýhody

metody.
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1 HISTORIE

Přibližně v roce 1956 na své klinice ve Wellingtonu na Novém Zélandu Robin

McKenzie náhodně sledoval významnou událost, která na celém světě změnila povahu

léčby poskytované pro zmírnění bolesti zad a krku. Tato událost vedla k rozvoji teorie a

praxe, které se staly charakteristickým znakem metody McKenzie při diagnostice a léčbě

častých bolestivých problémů páteře (McKenzie, 2011).

K náhodnému pozorování došlo při náhlé změně stavu pacienta jménem Smith. Pan

Smith trpěl bolestí na pravé straně dolní části zad, která se šířila do hýždě, stehna až ke

koleni. Podstoupil konvenční léčbu, která se v této době označuje za vhodnou při bolestech

zad. Po třech týdnech aplikace tepla a ultrazvuku se jeho stav nezlepšil. Měl potíže stát

vzpřímeně, mohl se ohnout dopředu, ale nemohl se ohnout dozadu. McKenzie mu

doporučil, aby šel do místnosti a lehl si na rehabilitační lehátko, které zůstalo po

předchozím pacientovi na horním konci zvýšené. Pan Smith si bez povšimnutí ostatních

zaměstnanců kliniky lehl tváří dolů tak, že měl výrazně prohnutá a prověšení záda. V této

poloze ležel asi pět minut. Po setrvání v této poloze pacient sdělil, že se cítí nejlépe za

poslední tři týdny. Veškerá bolest z jeho končetiny zmizela a bolest v zádech se z pravé

strany přemístila doprostřed. Dále zjistil, že se může ohnout dozadu, aniž by cítil silnou

bolest (McKenzie, 2011).

Když se pan Smith zvedl z lehátka, byl schopen stát vzpřímeně, jeho zlepšení

přetrvávalo a bolest končetiny se znovu neobjevila. Následující den byl umístěn do stejné

polohy a výsledkem bylo úplné vymizení zbývajících symptomů. Důležitým momentem je,

že pokud pan Smith ležel v této poloze, místo bolesti se změnilo a přesunulo z dolní

končetiny a pravé strany zad do středu. Tento přesun je nyní na celém světe znám jako

fenomén centralizace. Díky náhodnému sledování pana Smitha nyní na celém světě

provádí metodu McKenzie tisíce fyzioterapeutů, lékařů a chiropraktiků, kteří léčí pacienty

s bolestmi zad a krku. Objev centralizačního fenoménu Robinem McKenzie přináší několik

dalších důležitých výhod. Všem certifikovaným nebo diplomovaným specialistům

vyškolených McKenzie institutem pomáhá doplnění těchto znalostí k maximálnímu

prospěchu v péči o pacienta (Mckenzie, 2011).
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2 KINEZIOLOGIE

Z hlediska kineziologie je páteř nejdůležitější část kostry. Vnímá odezvu prakticky

každý pohyb trupu, končetin a hlavy (Nováková, 2001).

2.1 Spinální stabilita

V souvislosti se stabilizací páteře je nutno připomenout Panjabiho koncept, který

byl zaveden v roce 1992. Pracuje na spolupráci tří systémů: nervového, což je řídicí

systém; svalovo-fasciální, což je aktivní systém; osteoartikulární - vazivový, který vytváří

pasivní systém. Tyto systémy jsou vzájemně provázány tak, že porucha jednoho prvku

vede ke kompenzačnímu přetížení dalších prvků, což může mít následek derivativní

dysfunkce. Další prvek, který podle Panjabiho určuje stabilitu je Neutrální zóna

(Radziminska; Weber-Rajek; Strączyńska; Żukow, 2017).

Obrázek 1Panjabiho subsystémy stabilizace

Zdroj: Panjabiho subsystémy stability [online]. In: . [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/figure/Subsystems-of-stabilization-according-to-Panjabi-

19_fig3_321213246

Neutrální zóna je oblast meziobratlového pohybu kolem neutrální polohy.

Představuje velmi malý rozsah pohybu obratle, kterému je kladen minimální odpor


[…]


době jsou polštáře postupně odejmuty, až dosáhne lehu na břiše. Většinou trvá 2 – 3

terapie, abychom mohli s pacientem přejít do vyšších poloh, tedy do extenze na

předloktích, dlaních a do extenze ve stoje.

U extenze na předloktích pacient položí lokty pod ramena a zvedne horní polovinu

těla, váhu drží na předloktích, pánev a boky zůstávají na lůžku. V této poloze pacient

relaxuje a umožní tak prohloubení bederní lordózy. Výdrž je 5 a více minut. U těžších a

akutních případů se extenze přerušuje a pacient přechází v pravidelných intervalech do

polohy vleže na břiše. Pokud se škála bolesti snižuje a bolest se centralizuje směrem ke

středu, je to pro nás zpětnou vazbou, že zvolený princip je pro pacienta vhodný. V další

fázi necháme pacienta pomalu se postavit a opět testujeme pohyb do flexe, extenze a

úklony pánve do stran. Rozsah a kvalita pohybu by měla být znatelně lepší.

Leh na břiše na lehátku nebo opakované extenze opakujeme u pacienta 2x během

terapie a následně ho musíme zaškolit k domácímu cvičení.

Obrázek 15 Extenční princip

Zdroj: McKenzie 2011

Jak už bylo výše uvedeno terapie McKenzie je především o autoterapii pacienta.

Pacient by měl dostat od terapeuta 1 cvik, který si bude cvičit denně každé 3 hodiny. Dále

je velmi důležité upozornit pacienta, že je nezbytné cvičit pouze tento jeden cvik nikoli

jakékoliv jiné cviky. Cvičení jiných cviků by mohlo zhoršit efektivitu terapie. Četnost

terapií je u pacientů velmi individuální a vše se řídí stavem ale i přístupem pacienta.

V tomto případě vidíme u McKenzie velkou výhodu, protože pacienti mnohdy vidí

výsledky ihned a je pro ně motivací ve cvičení pokračovat.

U flekčních principů postupujeme obdobně jako u extenčních s výjimkou

vykonávaných pohybů. Pacient leží na zádech, kyčle a kolena jsou flektovány, cca 45st a

chodidla opřena o podložku. Pacient dostává povel zvedat kolena a přitahovat je k

hrudníku do maximální možné flexe. V případě, že není schopen přitahovat k tělu dolní

končetiny, leží pouze na zádech s flektovanými kyčelními a kolenními klouby a plosky

nohou jsou opřeny do lehátka, aniž by kolena přitahoval k tělu. Pacienta se snaží tlačit

oblast bederní páteře do lehátka.

Pokud je pacient naopak schopen kolena přitahovat a může přejít do další fáze,

provádí flexi vsedě na židli, kdy je úhel v kolenou a kyčlích 90st, sklání hlavu mezi kolena

a vrací se zpět. Při zvládnutí flexe vsedě na židli, může jít pacient pokračovat cvikem flexe

ve stoje do možného maxima a zpět. Opakování cviků a časová posloupnost se shoduje

s extenčním principem. Po 10 opakováních opět vyzveme pacienta, aby se pomalu postavil

a provedl pomalu flexi, extenzi a úklony pánve do stran.

Obrázek 16 Flekční princip bez přitahování kolen

Zdroj: McKenzie 2011

Obrázek 17 Flekční princip s přitahováním kolen

Zdroj: McKenzie 2011

Obrázek 18 Flexe na židli

Zdroj: McKenzie 2011

Pokud pacient nereaguje na flekční ani extenční princip, zvažujeme využití laterální

komponenty.

U extenčních principů s laterální složkou je výchozí poloha pacienta vleže na břiše,

s pánví mimo střed osy, kdy dlaně jsou položeny na podložce pod rameny. Obecně platí, že

by měla být pánev vysunuta od strany bolesti. Pokud má tedy pacient levostranné obtíže, je

pánev vyosena směrem doprava, od strany bolesti. Pacient zvedá hodní polovinu těla do

napjatých paží, zatímco pánev a stehna zůstávají relaxovány na podložce. Poté se vrací

zpět na podložku. Cvičení opět opakujeme 10x.

Obrázek 19 Extenze na předloktí s laterální složkou

Zdroj: McKenzie 2011

U flekčních principů s laterální složkou využíváme rotaci ve flexi, kdy pacient leží

na zádech s flektovanými koleny v 90st, eventuelně si úhel volí dle symptomů. Kolena se

rotují častěji k bolestivé straně, avšak vodítkem je vždy reakce symptomů. V této poloze

by měl pacient setrvat 2 – 3 minuty, kdy čekáme na fenomén centralizace. Poté navrátí

DKK do výchozí pozice.

U všech pacientů se snažíme o překorigování ochablého držení. Kdy pacient

relaxuje v sedu plně ochablého držení. Poté pacient pozvolna přechází do vzpřímeného

sedu, s maximální bederní lordózou a zataženou bradou. Toto by se mělo několikrát

opakovat tak, aby pacient přecházel z maximální flekční do maximální extenční polohy.

Jakmile si pacient uvědomí rozdíl mezi chybnou a správnou posturou, může mu být

vysvětlen korigovaný sed.

Příloha 1 RTG snímek lumbální spinální stenóza

Zdroj: Lumbální spinální stenóza [online]. In: . 2009 [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:

http://www.csnn.eu/ceska-slovenska-neurologie-clanek/lumbalni-spinalni-stenoza-a-

neurogenni-klaudikace-33205?confirm_rules=1

Příloha 2 RTG snímek spondylolistéza

Zdroj: Spondylolistéza [online]. In: . [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:

https://zadabezbolesti.eu/o-sm-systemu/diagnozy/spondylolisteza

Příloha 3 Informovaný souhlas

Zdroj: Vlastní
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