Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Mužíková
Název práce Využití McKenzie metody u vertebrogenních poruch v oblasti bederní páteře
Vedoucí práce Mgr. Iva Vlčková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 18
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 1
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce.

V teoretické a praktické části neodpovídá syntax, sémantika. Čitační norma je nedodržena v celé práci i se seznamem literatury. Stylistické zpracování není na dobré úrovni od dodržení odstavců, úpravy grafů, obrázků a zpracování obsahu.

Metodiku práce mohla autorka lépe stylisticky upravit a popsat, chybí místo, časová posloupnost měření aj.

V praktické části se projevilo půl roční měření probandů, které podpořil ucelený náhled na celkovou problematiku kořenových lézí. Studentka detailně zpracovala veškeré informace a našla odpovídající argumentující literaturu, která podporuje pozitivní vliv McKenzie terapie. Význam spatřujeme právě především v délce pozorování pacientů, kdy jsme mohli nahlédnout do efektivity terapie i z dlouhodobého pohledu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 30. 4. 2019

Podpis: *Teletkova*